2003-01.Slovenski inštitut za standardizacijo. Razmnoževanje celote ali delov tega standarda ni dovoljeno.
Valjana žica iz nelegiranega jekla - 1. del: Splošne zahteve (ISO/DIS 16120-1:2015)
Walzdraht aus unlegiertem Stahl zum Ziehen - Teil 1: Allgemeine Anforderungen
(ISO/DIS 16120-1:2015)
Fil-machine en acier non allié destiné à la fabrication de fils - Partie 1: Exigences
générales (ISO/DIS 16120-1:2015)
Non-alloy steel wire rod for conversion to wire - Part 1: General requirements (ISO/DIS
16120-1:2015)

Die Einteilung der in dieser ISO-Norm enthaltenen Stahlsorten ist in ISO 16120-2, ISO 16120-3 und ISO
16120-4 für die entsprechenden Stahlsorten angegeben.
5 Bestellangaben
Der Besteller muss in der Bestellung die folgenden Angaben machen, um dem Lieferer in ausreichender Form
die Einhaltung der Anforderungen nach ISO 16120 zu gestatten:
a) zu liefernde Menge;
b) Querschnitt und Bezeichnung des Erzeugnisses (runder Walzdraht, rechteckiger Walzdraht, sechseckiger
Walzdraht, usw.);
c) Nennmaße des Walzdrahtes und die Toleranzklasse nach ISO 16124 (falls eine andere Toleranzklasse
als T1 gefordert wird);
oSIST prEN ISO 16120-1:2015
iTeh STANDARD PREVIEW
(standards.iteh.ai)
SIST EN ISO 16120-1:2017
en-iso-16120-1-2017
prEN ISO 16120-1:2015 (D)
6
d) Verweisung auf die relevanten Teile der ISO 16120, z. B. ISO 16120-2;
e) Stahlsorte, inklusiv Abweichungen, und/oder Zusatz anderer Elemente nach ISO 16120-2 und ISO
16120-4. Die Stahlsorten nach ISO 16120-2 und ISO 16120-4 können ebenfalls nach dem Mittelwert der
Zugfestigkeit geordert werden (siehe Abschnitte 3 und 4.6 in ISO 16120-2:xxxx bzw. Abschnitte 3 und 4.8
in ISO 16120-4:xxxx); bei den Bestellungen nach Zugfestigkeit muss auch die Abweichung der
Zugfestigkeit nach Option A oder Option B vereinbart werden;
f) die Art der Prüfung und die Prüfbescheinigung nach ISO 10474 (oder nach regionalen Normen, z.B. EN
10204; siehe Literaturhinweise);
g) Oberflächenausführung (falls vom Walzzustand abweichend);
h) Maße und Gewicht des Walzdrahtringes;
i) gegebenenfalls Angabe der Entzunderungsart (chemisch oder mechanisch);
j) gegebenenfalls Angabe der Anteile von Mikrolegierungselementen (siehe ISO 16120-2 und ISO 16120-
4);
k) gegebenenfalls Angabe der Entkohlungstiefe nach Klasse B (siehe ISO 16120-4); falls bei der Bestellung
nicht anders vereinbart, wird nach Klasse A geliefert;
l) gegebenenfalls Angabe der Mikrogefüge (siehe ISO 16120-4:xxxx, Abschnitt 4.11);
m) gegebenenfalls Eignung zum Verzinken;
n) gegebenenfalls Eignung zum Direktziehen;
o) gegebenenfalls die Qualitätssicherung (siehe 7.2);
p) gegebenenfalls die Art der Abbindung und der Kennzeichnung.
q) die Angaben g) bis p) sind Optionen. Falls der Besteller keinen Gebrauch von diesen Optionen macht,
wird nach Basisangaben a) bis f) dieser Norm geliefert.
Folgend sind zwei Bestellbeispiele angegeben.
BEISPIEL 1 Bestellung nach chemischen Zusammensetzung
100 Tonnen runder Walzdraht, mit einem Nenndurchmesser von 12 mm, Toleranzklasse T1 nach ISO 16124, Stahlsorte
ISO 16120-2 – C52D gewalzt und Prüfbescheinigung 3.1.B nach ISO 10474
100 Tonnen runder Walzdraht ISO 16124-12,0T1
ISO 16120-2 – C52D
ISO 10474 Prüfbescheinigung 3.1.B
BEISPIEL 2 Bestellung nach Zugfestigkeit
200 Tonnen runder Walzdraht, mit einem Nenndurchmesser von 5,5 mm, Toleranzklasse T1 nach ISO 16124, Stahlsorte
ISO 16120-4 – C##D2 mit einer Zugfestigkeit von 1020 MPa, Abweichung der Zugfestigkeit nach Option A, gewalzt und
Prüfbescheinigung 3.1.B nach ISO 10474
200 Tonnen runder Walzdraht ISO 16124-5,5T1
ISO 16120-4 – C##D2 – 1020A
ISO 10474 Prüfbescheinigung 3.1.B
ANMERKUNG das Feld "##"  wird bei der Bestellung nicht ausgefüllt und gilt als Hinweis dafür, dass die genaue
Angabe des Kohlenstoffgehaltes "##", gemäß den Werkstoffspezifikationen, dem Hersteller überlassen bleibt. Für
Werkstoffspezifikationen gilt jeweils die Tabelle 1 in ISO 16120-2:xxxx und ISO 16120-4:xxxx.
oSIST prEN ISO 16120-1:2015
iTeh STANDARD PREVIEW
(standards.iteh.ai)
SIST EN ISO 16120-1:2017
en-iso-16120-1-2017
prEN ISO 16120-1:2015 (D)
7
6 Herstellverfahren
Das Erschmelzungsverfahren des Stahles und das Formgebungsverfahren des Erzeugnisses sind dem
Besteller mitzuteilen. Besonders vereinbarte Verfahren dürfen nicht ohne vorherige Zustimmung des
Bestellers geändert werden.
7 Anforderungen
7.1 Allgemeines
Der Hersteller ist verantwortlich, mit ihm angemessen erscheinenden Verfahren die Herstellung im Hinblick
auf die verschiedenen festgelegten Gütekriterien zu überwachen. In Anbetracht der Tatsache, dass es in der
Praxis unmöglich ist Walzdrahtringe, abgesehen von den Enden des gelieferten Walzdrahtringes, zu prüfen,
kann nicht sichergestellt werden, dass im gesamten Walzdrahtring kein größerer Wert als der festgelegte
Grenzwert gefunden wird. Auf alle Walzdrahtringe anwendbare statistische Auswertungsverfahren können bei
der Bestellung vereinbart werden.
7.2 Qualitätssicherung
Falls bei der Bestellung vereinbart, sind die Erzeugnisse mit einem anerkannten Qualitätssicherungssystem
zu produzieren.
7.3 Lieferart
Die Erzeugnisse sind schmelzenweise oder als Teil einer Schmelze zu liefern. Falls nicht anders vereinbart,
ist die Anzahl der Schmelzen je Lieferung so klein wie möglich zu halten.
7.4 Lieferzustand
Der Walzdraht wird im Walzzustand in Ringen von einer fortlaufenden Länge in regellosen Windungen
geliefert, muss aber für ein einwandfreies Abwickeln bei der Weiterverarbeitung geeignet sein.
Die Ringe sind an beiden Enden zu schopfen, um ein Erzeugnis gleichbleibender Form und Eigenschaften zu
liefern.
8 Maße, Gewicht und Toleranzen
Maße, Gewicht und Toleranzen der Erzeugnisse müssen den in ISO 16124 enthaltenen Anforderungen
entsprechen.
9 Prüfung
9.1 Prüfung und Prüfbescheinigungen